Дело № 1-369/2019 

Поступило в суд 10.06.2019

УИД 54RS0005-01-2019-002554-85

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

16 августа 2019 года 

<

адрес>

Кировский районный суд 

<

адрес>

в с о с т а в е:

председательствующего судьи Сабельфельда А.В.,

с участием государственного обвинителя Власова Я.И.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Поляковой А.А., 

при секретаре Демьяновой В.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина России, имеющего высшее образование, женатого, имеющего пятерых малолетних детей, работающего ООО ПФ ВИС ведущим инженером, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО1 совершил контрабанду, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ.

Преступление совершено им в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

В период до 06 часов 06 минут (московского времени) ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, находившегося в 

<

адрес> и неустановленного лица, находившегося в 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами и психотропными веществами, в крупном размере.

С этой целью, в период до 06 часов 06 минут (московского времени) ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и неустановленное лицо, посредством переписки в информационнотелекоммуникационной сети «Интернет», вступили между собой в предварительный сговор, направленный на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами и психотропными веществами (далее по тексту: сильнодействующие вещества), в крупном размере.

в 06 часов 06 минут (московского времени), ФИО1 реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, посредством сайта «AthleticPharma. info(.com)» с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщил неустановленному лицу, находящемуся в неустановленном месте Республики Беларусь, о необходимости формирования и отправки в его адрес на территорию Российской Федерации международного почтового отправления с сильнодействующими веществами, а также свои персональные данные и информацию о наименованиях и количестве необходимых ему сильнодействующих веществ.

Неустановленное лицо, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, согласно своей роли, согласовал с ФИО1 условия приобретения сильнодействующих веществ, их стоимость, а также сообщил ему R-кошелек «Webmoney»(WMR)-R916142174689, для перечисления денежных средств, в качестве предварительной оплаты за приобретаемые сильнодействующие вещества и расходы по их пересылке в адрес ФИО1

в 05 часов 11 минут (московского времени), ФИО1, посредством безналичного денежного перевода, через терминал оплаты, расположенный в здании семейного торгового центра «МЕГА» по адресу: 

<

адрес>, перечислил на R-кошелек «Webmoney» № сообщенный ему неустановленным лицом, часть денежных средств в сумме 4124,82 рублей, а оставшуюся часть денежных средств в сумме 84,18 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 57 минут (местного времени) посредством мобильного приложения «WebMoney Keeper», установленном в памяти его телефона «SAMSUNG», с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», перевел с R-кошелька «Webmoney»(WMR)- «№» на R-кошелек «Webmoney» №, сообщённый ему неустановленным лицом, в качестве предварительной оплаты за приобретаемые сильнодействующие вещества и расходы по их пересылке из 

<

адрес> Республики Беларусь в г. Новосибирск Российской Федерации.

В период до 19 часов 54 минуты (местного времени) ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, согласно своей преступной роли, получив от ФИО1 посредством сайта «AthleticPharma. info(.com)» с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сведения о наименованиях и количестве сильнодействующих веществ, а также необходимости их приобретения и формирования международного почтового отправления для последующей отправки на территорию Российской Федерации, в адрес получателя - ФИО1, находясь в неустановленном месте Республики Беларусь, у неустановленного следствием лица, при неустановленных обстоятельствах, с целью незаконного перемещения через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, приобрело вещества, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество - Оксандролон, общей массой 11 грамм, что согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером.

В период до 19 часов 54 минуты (местного времени) ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, действуя умышленно, согласно своей роли, в целях незаконного перемещения через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, используя предоставленные ему данные, сформировало и отправило посредством национального оператора почтовой связи «Белпочта» из 

<

адрес> Республики Беларусь регистрируемое международное почтовое отправление № RR002520180BY, с вложением веществ, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество - Оксандролон, общей массой 11 грамм, в крупном размере на территорию Российской Федерации, в адрес получателя - ФИО1

19 часов 54 минуты (местного времени), неустановленное лицо реализуя совместный преступный умысел, действуя умышленно, согласно своей роли, в целях незаконного перемещения через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, посредством электронной почты с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщило ФИО1 идентификационный номер международного почтового отправления № RR002520180BY, следующего из Республики Беларусь на имя ФИО2 для отслеживания его перемещения и получения в месте назначения.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точные время и дату установить следствием не представилось возможным, вышеуказанное международное почтовое отправление с вложением сильнодействующих веществ автомашиной «Renault Master», государственный регистрационный знак №, в неустановленном месте, пересекло Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС.

в 02 часа 38 минут (московского времени), вышеуказанное международное почтовое отправление с вложением сильнодействующих веществ, автомашиной «Renault Master», государственный регистрационный знак №, доставлено на территорию Прижелезнодорожного почтамта при Казанском вокзале УФПС 

<

адрес> - филиала ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: №, 

<

адрес> являющегося местом международного почтового обмена. Согласно Постановлению Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о контрабанде», если предмет контрабанды перемещается на таможенную территорию под видом товара посредством регистрируемого международного почтового отправления, местом совершения такого преступления является место, по которому с таким товаром совершаются операции, связанные с его выпуском (место международного почтового обмена).

Тем самым, ФИО1 и неустановленное лицо, действуя умышленно, совместно и согласованно, в нарушение п. 1 ч. 1 ст. 285 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, п. 2.1.4 ст. 15 Всемирной почтовой конвенции от ДД.ММ.ГГГГ, п. "б" ст. 22 Федерального закона № 176-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ "О почтовой связи", ст. 11 Закона Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «О Государственной границе Российской Федерации», Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ» незаконно переместили через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, вещества, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество - Оксандролон, общей массой 11 грамм, в крупном размере.

в 13 часов 54 минут (местного времени), международное почтовое отправление № RR002520180BY с вложением вышеуказанных сильнодействующих веществ, прибыло в почтовое отделение № 

<

адрес> ФГУП «Почта России», расположенное по адресу: 

<

адрес>.

в 18 часов 21 минуту (местного времени) ФИО1, находясь в почтовом отделении № 

<

адрес> ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, получил международное почтовое отправление № № отправленное из 

<

адрес> Республики Беларусь с вложением веществ, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество - Оксандролон, общей массой 11,000 грамма, в крупном размере, после чего был задержан сотрудникам УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> в помещении вышеуказанного почтового отделения.

в период времени с 18 часов 50 минут до 20 часов 40 минут (местного времени), в помещении почтового отделения почтовое отделения № 

<

адрес> ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> в ходе проведения личного досмотра ФИО1 из рук было изъято международное почтовое отправление № № с вложением веществ, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество - Оксандролон, общей массой 11 грамм, в крупном размере.

При ознакомлении совместно с защитником с материалами уголовного дела подсудимый заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал, согласился с предъявленным ему обвинением в полном объеме, и в присутствии защитника поддержал ранее заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, которое заявлено им добровольно, после консультации с адвокатом, последствия данного ходатайства ему понятны. 

Адвокат Полякова А.А., а также государственный обвинитель не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Заслушав стороны обвинения и защиты, изучив ходатайство подсудимого и материалы уголовного дела, суд пришел к выводу о том, что условия постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства в соответствии со ст.314 УПК РФ соблюдены, а предъявленное обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Вышеуказанные действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.226.1 УК РФ как контрабанда, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, не состоящего на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах, обстоятельства, смягчающие наказание, при отсутствии отягчающих, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного, условия его жизни и жизни его семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 суд не усматривает. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд считает полное признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, явку с повинной, наличие малолетних детей, положительные характеристики с места жительства и работы.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенного подсудимым ФИО1 тяжкого преступления, а также учитывая характеристику личности подсудимого, суд полагает, что его исправление возможно без изоляции от общества, с назначением ему наказания в виде лишения свободы с применением правил ч.1 и 5 ст. 62 УК РФ и положений ст. 73 УК РФ, полагая возможным исправление подсудимого без реального отбывания этого наказания, поскольку оно будет способствовать достижению целей наказания, предусмотренных положениями ст. 43 УК РФ. 

Вместе с тем, суд полагает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде ограничения свободы, а также штрафа, учитывая вышеприведенные обстоятельства и назначаемое основное наказание.

При этом суд не находит оснований для назначения подсудимому иного вида наказания, а также применения в отношении ФИО1 правил ч.6 ст.15, ст.64 УК РФ, а вышеперечисленные смягчающие обстоятельства существенным образом не снижают опасность содеянного и не являются исключительными как по отдельности, так и в своей совокупности и учтены судом при определении вида и размера наказания.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с положениями ч.3 ст.81 УПК РФ.

Учитывая, что данное уголовное дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения, в силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 314-316 УПК РФ,

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 226.1 УК РФ, на основании санкции которой назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года. 

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 1 (один) год.

Согласно ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности: периодически, не реже одного раза в два месяца, являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять место жительства без уведомления указанного органа.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: вещества, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество оксандролон, массой 8,36 грамма; упаковки из-под указанного вещества; таблетки, изъятые при личном досмотре ФИО1, находящиеся на хранении в камере хранения УНК ГУ МВД России по НСО по квитанциям №, № от ДД.ММ.ГГГГ - уничтожить.

Процессуальные издержки не взыскивать с осужденного ФИО1

Приговор может быть обжалован в Новосибирский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения. В случае обжалования приговора, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии адвоката при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья А.В. Сабельфельд